
 

 
 

ROMÂNIA 
JUDETUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
 
 

H O T A R Â R E A   nr. 218 
din 3 august 2006 

privind intonarea imnului national al României la sedintele  
Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
                                

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-initiativa d-nei Alexandra Braica, consilier local, exprimata în expunerea de motive nr. 
32504/28.07.2006; 
-raportul de specialitate al Serviciului Administratie Publica Locala nr. 
32506/28.07.2006; 
-prevederile  art. 10 si 11 ale Legii nr. 75 din 16 iulie 1994 privind arborarea drapelului 
României, intonarea imnului national si folosirea sigiliilor cu stema României de catre 
autoritatile si institutiile publice; 
-prevederile art.13 si 21 ale Hotarârii Guvernului nr. 1157 din 21 noiembrie 2001 
pentru aprobarea Normelor privind arborarea drapelului României, intonarea imnului 
national si folosirea sigiliilor cu stema României; 
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

În temeiul drepturilor conferite prin art.46 din Legea nr.215/2001, privind 
administratia publica locala, cu modificarile si completarile ulterioare, 

 
 

H O T A R A S T E 
 
 

Articol unic: Imnul national al României se va intona la începutul fiecarei sedinte 
ordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad, precum si la sedintele festive. 

 
 

 
PRESEDINTE DE SEDINTA p.SECRETAR 

Tusz Francisc Lilioara Stepanescu 
 
 
 



 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

Alexandra Braica, consilier local 

Nr.  32504/28.07. 2006 

 

 

 

 

E X P U N E R E  D E  M O T I V E 

 

 

 

Având în vedere caracterul solemn al sedintelor de lucru ale Consiliului 

Local al Municipiului Arad, organ deliberativ local compus din consilieri locali 

alesi de catre cetatenii unitatii administrativ-teritoriale, cu totii cetateni ai 

României, 

În semn de respect fata de actul decizional,  

Consider oportunã adoptarea de catre Consiliul Local al Municipiului Arad 

a unei hotarâri prin care sa se aprobe intonarea imnului national al României la 

sedintele ordinare si extraordinare ale Consiliului Local al Municipiului Arad. 

 
 
 
 
 

 
Alexandra Braica 

consilier local 

 
 
 

 
 



 
 
 
 
PRIMÃRIA MUNICIPIULUI ARAD                                          
SECRETAR 
Serviciul Administratie Publica Locala 
Nr. 32506/28.07. 2006 
 
 
 
 
 

RAPORT 
 
 
 

 Referitor la: initiativa domanei Alexandra Braica, consilier local, 

exprimatã în expunerea de motive nr. 32504/28.07.2006 

 Obiect: aprobarea intonarii imnului national al României la sedintele 

ordinare si extraordinare ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

 Având în vedere faptul ca atât Legea nr. 75/1994 cât si Hotarârea 

Guvernului nr. 1157/2001 se refera la situatiile în care imnul national al României 

se intoneaza în mod obligatoriu, lasând permisivitate si pentru alte cazuri decât 

cele expres prevazute în aceste acte normative, proiectul de hotarâre întruneste 

conditiile legale pentru a fi adoptat. 

 

 

 

SECRETAR SEF SERVICIU 
Doina Paul Lilioara Stepanescu 

 

 
 


